corpore. et addit. Quisquis hoc credit infidelis est et pagano deterior: ergo nullus credat talibus. quia non potest erga homines esse fidelis qui deo extiterit infidelis. ij. q. vij. Non potest. quia non crediderunt in deo nec sperauerunt in salutari eius. **L**

Quatum ad tertium ille stulte credit qui nimis faciliter credit detractoribus vel aliter male loquentibus. quia mala de alijs non cito neque de facili debemus credere di. lxxxvj. Si quid. et ij. q. j. deus. Et. iij. q. ix. iudicis et. xxij. q. iij. Innocens credit omni verbo. et ponitur Prover. xij. vbi. Salomon sumit hoc verbum innocens pro stulto sicut Ecclesiastici. xix. Qui cito credit leuis est corde. siue sit malum de alio siue quod potest verti ad damnum proprium sicut qui credit diabolo promittenti sibi misericordiam et longam vitam et eternam impunitatem ut sibi credens audacius peccet contra illud. Ecclesi. xij. Ne credas inimico tuo in eternum. Et quod periculum sic credentis sit magnum patet. quia si quis nostrum esset citatus pro maxima causa ut puta ex heredationis vel huiusmodi si non compareret ad certum diem si inimico sub specie amici ei obuiati et dicenti quod non oporteret eum ipsa die sollicitari nec instrumenta sua ibi ostendere nec plures laborare. quia iudex non sedebit vel aliquid tale credat. iudicium contra ipsum dabit. quia contumax est ut. ff. de eo per quez facta. erit. quo mi. quis si. iij. l. Dolum. glosa. Nisimus credulus est in culpa. Ipse vero qui eum seducit est in dolo. Applicatio patet quia omnes sumus vocati ad iudicium dei et nisi ostendamus predictam fidei cartam cum sigillo bone vite totum perdemus. Et diabolus nititur nos seducere ad credendum quod sine fide satis bene euademus et apud multos preualet contra illud. Proverbi. xxvj. Si sumpserit vocem suam non credas ei quoniam septem nequicie sunt in corde eius. Et contra illud. j. Johan. iij. Nolite omni spiritui credere. Sed ideo multi facilius ei credunt. quia in illa seductione habet multos sollenes discipulos qui hoc quod diabolus magister eorum suggerit ipsi a parte loquuntur verbo. sed Ecclesiastici. xix. dicitur. Non omni verbo credas. quia homo sensatus credit legem dei. Ecclesiastici. xxxij.

L xxvj.

Cruce tam corpo

ralis que christum portauit quod etiam spiritualis quam nos semper portare debemus est

Primo tutamen vigoris. Secundo solamen dulcoris. Tertio examen timoris. **A**

Primo est tutamen vigoris ipsam portatibus. quia sicut arma corporalia custodiunt in prelio mundiali ab hostibus corporis ita cruce in spirituali in quo christus ductor noster recessit baiulans crucem suam Johan. xix. Et vocat nos omnes ad ipsius sequendum in eodem bello sicut mathathias. j. Machabeor. ij. Omnis iquit qui zelum habet legis statuens testamentum exeat post me. sic christus. Matthe. xvj. et Luc. ix. Qui vult venire post me abneget semetipsum. id est voluntatem suam carnalem et omnes qui suadent illam esse sequendam. et sequatur me. Et ut clarius videas quomodo in hoc est deo obediendum ponocatum. Quod aliquis baro regni Francie habeat guerram cum alio barone regni vicini. Rex vero francie est in guerra contra regem almanie. baro precepit hominibus suis quod iurent eum contra alium barones. Rex vero mandat eisdem quod seruiant ei in bello suo contra almanos. Querit cui magis tenentur obedire. Et arguitur quod baroni cui sunt dupliciter alligati. scilicet ratione homagii et ratione domini et iurisdictionis quam habet in eis tanquam in hominibus suis spiritualibus. Regi vero non aligantur nisi per dominium generale ergo videtur quod due rationes debeant unice superare. et quia per speciem generi derogatur et de reg. iij. l. vj. Generi. In oppositum sic. A rege vocatur ad maius tribunal. ff. de re iudi. l. extra pupillum. et dist. xvij. si episcopus. ergo tenentur ei obedire et hoc tenet Guillier. Durandi in speculo iudiciali l. iij. de feudis quia rex qui habet administrationem regni vocat eos pro communi utilitate scilicet pro defensione regni et corone. Et sicut philolophum. ij. ethicoz. bonum commune et vniuersale est diuinius vni regi iure gentium tenentur obedire. ff. de iusti. et in. l. veluti. et di. j. us gentium. Si autem rex vocaret eos pro aliquo negotio non tangente communes vti-

Cupiditas

litatem deberet potius obedire baroni nisi esset deo et ecclesie inobediens et excommunicatus et in hoc casu sicut vasallus perdit feudum propter fugam et alias culpas. sicut patet super c. xxiii. c. Ita dominus amittit proprietatem feudi si tale crimen committat. unde Sap. xviii. si mihi pena seruus cum domino sicut patet xv. q. vi. Alius. r. c. nos sanctorum. r. c. Juratos. In quibus romani pontifices. Zacharias. Gregorius. Urbanus. absoluunt francigenas a iuramento fidelitatis quo tenebant regi francie excommunicato et omnes alios qui tali vinculo sunt astricti. vide de hoc plus. a. xvii. c. Ad propositum sicut in predicto casu homo duorum dominorum tenetur potius obedire regi eunti ad bellum pro communi utilitate ita debemus semper esse obedientes vocanti nos ad bellum spirituale contra vitia et viciosos sicut patet c. xxiii. c. quod cuiusque nos reuocanti. quia illud est pro maxima singulorum utilitate sicut patet. a. xvii. d. Et quia demon et multi alij homines qui vendicant in nobis dominium et obedientiam eorum vocationem sequi non debemus quia sunt quasi excommunicati. Est igitur deo potius obediendum. Actuum. v. dicendo illud Gal. ij. christo confixus sum cruci cum his qui carnem suam crucifixerunt cum vitijs et concupiscentijs. Gal. v. quia sicut dicit canon de pse. di. iij. c. postea. Signantur. quod ad hoc signatur baptisandi ut diabolus pro increpationis sue signum vas suum pristinum sciat sibi deinceps esse alienum. **B** Quatum ad secundum est solamen dulcoris ipsam amantibus. quod quid dulcius quod amabilius cruce christi illi qui veraciter potest dicere illud Gala. vj. Adhibi absit gloriari nisi in cruce domini nostri iesu christi. Cum tali igitur sicut docemur. xij. q. j. multis edificat. Potest temus crucem et diuitias lutum putemus. quia Sap. vij. dicit. Tanquam lutum estimabitur argentum in conspectu illius ab illo qui veraciter potest dicere illud Hiero. xij. q. j. Clericus. Nudam crucem nudus sequar. Sed causa quare multi non delectantur in cruce penitentis est quod cruciat. Unde et crux a cruciatu dicitur. Et magnam cruciatum sustinet qui vim patitur. iij. q. j. Nulli. in fine. Non tamen propter hoc est dimittenda. quod sicut dicit di. xj Ecclesiasticarum. Salubre est fidelibus crucis signaculo insigniri. quod si saluat vas vas cum de quo scribit Gregorius in li. dyalogorum

multo magis saluabit vas gratie et virtutis et sicut saluauit a morte corporis illum iudam qui illam inuenit sicut legimus in crucis inuentione de qua de conse. di. iij. Crucis. Sic saluabit a morte eterna bene contentem qui per iudam significat. Prover. viij. Qui inuenit me inueniet vitam. j. Cor. j. Verbum crucis pereuntibus stulticia est. his autem qui salui fiunt. id est nobis virtus dei est. **L** Quatum ad tertium est examen. id est iudicium timoris ipsam non accipientibus vel ipsam deferentibus de quibus Matth. x. Qui non accipit crucem suam et sequitur me non est me dignus. quia sicut imperatore traeseunte contra sarracenos nulla nauis ei negabitur. Et si persona etiam ecclesiastica nauem ei negare vel occultare presumpserit publicabitur et nauem amittet. C. de sacrosan. eccle. l. j. iubemus. Sic qui nauem corporis non exponunt laboribus bonis et operibus penitentie cum vexillario summi imperatoris qui dicit Actuum. xij. Ecce conuertimur ad gentes ut vitia et viciosos expugnet. nam tales nunc flens dico. Inimicos crucis christi ad Philip. iij.

L xxvij.

Cupiditas est primo

inchoatiua omnium malorum. Secundo exclusiua a regno celorum. Tertio completiua infernalium tormentorum. **A** Primus patet. j. Thimo. vj. Radix inquit omnium malorum est cupiditas. Et ideo dicit canon sumptus ex verbis beati Gregorius. quod bonorum auctori inherere non valet qui cupiditatem a se que est radix omnium malorum non abscedit di. xlvij. bonorum. et totum capitulum sequitur de materia cupiditatis super hoc quod dicit inherere non valet. Et nota licet cupidus conpungatur et confiteatur non tamen diu adheret deo cupiditate ipsum reuocante. Et ut hoc clarius videas pono casum. Quod quidam inuita vxore sua se et sua cuidam tradidit monasterio postea vxor eum reuocauit. Queritur vtrum bona que ecclesie destulit sint ei reddenda. et arguitur quod non. Nam ipso ingressu acquisitum est monasterio dominium illarum rerum ergo sine culpa sua illis non debet priuari. xvj. q. vij. Inuentum. imo puniri debet quod res ecclesie do

Lupiditas

natas reuocare voluerit. xvij. q. ij. Sunt q̄ opes. Ibi nāq; r̄ sequēti ca. tales vocātur sacrilegi. Item cū plures fuerint donationes. vna persone. altera rez. videt̄ q̄ vna sine alia reuocari nō possit. xij. q. ij. Si q̄s de seruis. Ad oppositū q̄ sint ei omnia restitūda probatur. quia si principale non tenuit nec accessoriū. eē de fi. instru. Inter in fi. Sed principale id est ingressus non tenuit igitur nec tradicio bonorum. Nihil em̄ refert vtrūq; vel ab initio sine causa datum sit an causa pro qua datum est nō sit secuta. ff. de cōdi. sine causa. l. Nihil refert Ad istam questionē respondent libri legistarū dicentes q̄ si istud dictum sit de me r̄ meo sunt due donationes r̄ vtraq; principalis quarū vna reuocata altera remanet. Secus si dixit t̄mmodo do me. q; tunc donatio persone est principalis qua reuocata r̄ accessoria reuocabit̄. Dicunt tamen quidā q̄ si aliter non esset daturus nisi in gressus teneret in recessu om̄ia reuocaret. ff. de dona. l. ij. §. vlti. r̄. s. b. ix. a. quod verius credo r̄ est expressum in casu consimili. xvij. q. ij. Si quis incognitus. Nam sicut capitulum vult q̄ seruis intra monasteriū receptus a domino suo infra trienniū requisitus ei cum omnibus que attulit reddat. Ita predictē vxori sicut notat glo. ibidem. Etrobicq; ergo congrue dicitur. iij. Deb. viij. Restitue ei omnia que sunt sua. Ad p̄positum sicut iste venit ad religionem contra voluntatem vxoris sue que ideo postea ipsum reuocant. Ita adhuc multi veniūt ad confessionem r̄ religionē r̄ ad vota castitatis sacros ordines recipientes cōtra voluntatem carnalitatē cupiditatis r̄ vanitatis r̄ ideo cito ab illis reuocantur. Et sic donū suū fuit inualidū r̄ inutile. quia non dedit in stabili proposito se r̄ sua nec reliquit desiderū plus habendi ita donatio qua predicti se dant deo instabilit̄ nec cupiditatis deserunt voluntatem cum his qui nō ex sanguinibus neq; ex voluntate vni. Johan. j. quibus dicitur Proverbio. j. Stulti ea que sibi noxia sunt cupiunt.

B Secūdum ostenditur Ephe. v. Vbi auaritia que ibi. Et etiā. xvij. q. j. Idola tria vocatur ydolorum seruitus. quia nemo potest seruire deo r̄ māmone. Matth. vi. excludit ab hereditate dei. Et di. xlvij.

§. j. r̄. c. Airū. Et. viij. q. ij. Dilectissimi. vbi cupidi prohibentur recipi ad ordines clericorū. quia de facili avaro demant. Et ratio istius prohibitionis est ista. quia homines ad hoc ordinantur q̄ sint iudices spirituales. sed vbi iudex est cupidus auro cito violabitur iusticia. xij. q. ij. pauper. Ido dicit lex q̄ iudices non debent esse cupidi. quia cupiditas est radix omnium malorū vt in aut. vt iudices sine quoquo suffragio. §. Logitacio. Coll. ij. Et ratio est. quia cupiditas est spiritualis paralisis. quia sicut habens manus paralyticas trementes tāgit oculum quādo deberet tangere nasum. q̄a habet incertum motum. Ita habens cupiditatem in corde r̄ donum in manu dimittit culpabiles quos dure tangere deberet r̄ tangit innocios sicut ille cui d̄ Daniel. xij. Judicans iudicia iniusta innocentes opprimens r̄ dimittens noxios r̄ sicut illi de quibus dicitur. j. Regū. viij. Acceperūt munera r̄ peruerterunt iudiciū. quia dona excecant oculos iudicū. Eccli. xx. Et q̄a infaciabilis est oculus cupidi. Eccli. xiiij. Non igitur intrabit in celum. quia ibi est magna societas r̄ nemo cupiditate dominandi inflāmatū desiderat habere cōsortem. xxij. q. vij. Quod aut̄ nobis. **L** Tertium ostenditur. j. q. j. Cito turpē. vbi de quodam cupido dicitur q̄ vsq; in eternū pro cupiditate dānatur r̄. c. Luz om̄is. vbi dicitur cum omnis auaritia sit ydolorum seruitus quisquis hanc non precauēt infidelitatis p̄dictioni subicitur. Et iuste siquidem. quia cupidus est spūaliter leprosus sicut ille giesi cupidus. iij. Deb. v. de quo cum suis similibus cupidis r̄ leprosis habetur satis clare. j. q. j. cum ordinaretur. r̄. c. Cito. vbi non solum de semie giesi verum etiam de consimili crimine imitantis dicitur giesi semen in eternū dānatur. omnes inquit cupidi om̄es auari spiritualem giesi lepram cum suis diuitijs possidēt Recte sicut leprosus de societate sanorū eicitur r̄ extra ciuitatem in domo misera ponitur sic isti. Et patet r̄ hoc est quod sequitur in predicto ca. Cito. thesaurum inquit terminū congregarūt eterno supplicio et breui fructu quia nihil miserius q̄ accipere nummū r̄ perdere deum. xij. q. j. Duo sūt Et hoc est qd̄ dicitur Eccli. x. Avaro nihil

Custodia

nequius. animā enim suā venalem habet
Huic etiam concordat illud mali et cupidi
emptoris. j. q. j. Cum ordinaret. Quod in-
quit dedit aurum fuit. quod perdidit ani-
ma fuit. Non ergo sumus inanis glorie cu-
pidi. Gala. v.

L xxviii.

Custodiēda sunt

tria. Primo bona a deo rece-
pta. Secundo dei precepta.
Tertio propria pacta. A

De primo. j. Thimo. vj. depositum custodi.
quia sicut thesaurari⁹ domini tenetur cu-
stodire thesaurū ei traditū et sicut sacrista
obligatur ad custodiam sacrorum vasorum
vestimentorum ecclesiasticorum seu totius the-
sauri ecclesiastici necnō que ad luminaria
pertinent siue in oleo siue in cera. ex de of-
fi. sacri. c. unico. Sic et maiori ratione qui-
libet christian⁹ quē deus fecit thesaurariū
sui thesauri spiritualis in baptismo id est
innocētie fidei iusticie et. et sacrosancti sui
templi de quo. j. Corinth. iij. Templus dei
sanctum est et. tenetur custodire thesaurū
gratie et virtutū quem tradidit ei deus et
sacra vasa cordis oris et corporis que sunt
deo consecrata in baptismo et reconciliata
in confessione tam sui quā aliorum subdito-
rum cum vestimento gratie quod a deo re-
cepisti quando confessionem et decorem in-
duisti et. et luminare bone vite et fame. oleū
misericordie et ceram mundicie. sicut g^o pre-
cipitur in ps. Custodi innocentiam et vide
equitatē. quoniam sunt reliquie hominū pacifi-
co. sicut ergo quilibet tenetur ad custodiam
predictorum non solum. sed etiam panis suave
conuersationis et vini sanationis et campa-
ne doctrine et predicationis. vide ex de offi.
custo. c. j. et ij. Et sicut op^o pmo illuz qui su-
scipit custodiam ad curā animarū intende-
re ordinari quā aliter tenetur ad restitutio-
nem fructuum preceptorum. ex de elec. Lōmū
sa. li. vj. ita oportet quod ille qui recipit custo-
diam anime sue in confessione que prius fuit
in custodia diaboli intendat pseueranter
promoueri ad ordines angelorum vel aliter
male recipit fructū benedictum virginis
marie et fructibus alijs abutitur sup. c. v. b.
Igitur sicut precipitur Eccl. iij. Custodi
pedem tuū ingrediēs domū dñi et domin⁹

custodiat introitum tuū in ps. Et sicut re-
ceptor animarū debet habere diligentias
circa custodiam thesauri dei di. lxxxvj. In-
feriorum vbi sic dicitur. Inferiorum culpe ad
nullos magis referende sunt quā ad p̄fides
negligentes. quia rectores multā sepe nu-
trunt pestilentiam dum austeriorem dissi-
mulant habere medicinā super quo dicit
glo. quod per culpam subditorum probatur ne-
gligentia prelatorum vt di. xvij. Perues-
nit. Ad hoc est etiam illud. xxij. q. viij. Pre-
terea. vbi quidam dux nomine demagus fuit
diffamatus propter quosdam latrunculos quos
sub nomine eius in christianos desemebant
quare Johā. papa hortatur ipm vt ipsos
compescat et compmat quod si non fecerit
credi possit quod ipso volente hoc facerent cum
eos comprimere possit particeps erit cris-
minis. quia scriptum est. Qui crimē quod
potest emendare non corrigit ipse committit
vide de hoc sup. c. xxij. per totū. Et appli-
catio de diligentia custodie satis p̄t. scilicet
anime proprie gratie et virtutis. Ideo sicut
precipitur Eccl. iij. Custodi temetipm et ani-
mā tuā sollicite quod non potest facere
peccator. quia sicut cecus corporaliter non
potest esse tutor. quia non potest res pupilli
per se gubernare. ff. de excu. tu. l. Post li-
tem. neque talis debet esse aduocatus ne irre-
uerentiā faciat iudici. ff. de postulan. l. j.
§. Casum. Ita nec ceci spiritualiter. d^o qui
bus ps. Oculos habent et non videbunt. sunt
apti custodes vel oratores pro seipsis vel pro
alijs. quia Eccl. xij. Qui sibi nequam est
cui bonus erit. et Johā. ix. Peccatores de-
non audit. Et ideo precipitur. iij. Reg. xx.
Custodi virum istum qui si lapsus fuerit
erit anima tua pro anima eius. B
De secundo Deutero. iij. Custodi precepta
eius atque mandata que ego precipio tibi
vt bene tibi sit et. Et hoc est quod quilibet
tenetur custodire ratione sedis statuta et a-
lia que sua auctoritate confirmauit. xv. q.
j. §. j. Maiori ratione et. vnde. ij. Reg. ij.
Oserua vt custodias mandata domini. et
Matth. xix. Si vis ad vitam ingredi serua
mandata sicut cartas celi. s. c. xv. a. L
De tertio in ps. Dixi custodiam vias me-
as et. Ex quo quilibet bonus christianus of-
fert se ad custodiam bone vite quando con-
fiteatur. et dei quando comunicatur. et alios

Dammū

rum quando curam eorum sponte suscipit vel se ingerit. in quāto periculo sit nisi pa- etus custodiat potestis videre exemplo seu casu contingenti qui ponitur q̄ quibusdā scholaribus remanentibus in scholis cum libris. Dixit vnus ex illis. Ite p̄ seruis no- stris et ego interim custodiam libros. Illis exeuntibus intrauerunt quidam et asporta- uerunt libros. Queritur an ille teneat de damno respondere. et arguitur q̄ nō. quia bonitas sua non debet sibi esse dānosa. eē de fide instrumen. Peruenit. et ff. quē ad. te- sta. aperi. l. Sed si quis. et ff. de fur. l. Ser- uis cōmunis. Contra. Deposito se obtulit igitur de culpa et negligentia et de pericu- lo tenetur. ff. de po. l. j. §. Sepe euenit. et ff. de procurat. l. Plaucius. dicunt iuriste q̄ in culpa fuit. quia non diligentius custo- diuit illud ad quod se obtulit. et ideo tenet̄ per iura predicta. Maiorū ratioe predicti non solum quia se offerunt. Sed quia mul- ta capiunt vel sperant capere pro custodia ergo tenetur de toto illo sup. c. xij. b. Ergo custodite sicut scitis. Math. xxvij. et.

Dammū habe

bunt tria genera homi- num. Primo peccantes. Secūdo occasionem dā- tes. Tertio non impedi- entes. **A** Quātum ad primum qui peccat contra proximū et damnum ei volun- tarie infert habebit damnum eternū nisi ei satisfaciatur. quia damnum alteri faciens nō est absoluendus nisi damno sibi arbitriū lesi restituto. xxij. q. viij. Pessimus. xiiij. q. vj. Si res. Et ratio est quia per alterius negligentiam seu culpam damnum passus per ipsum indemnus merito debet conser- uari. extra de iniur. et dam. da. Si quis do- mum. Maiori ratione peccans contra de- um et sibiip̄s damnum inferens idem mere- tur nisi penitentia satisfaciatur et plus dole- at de damno spirituali q̄ temporali. quia damnum anime multo maius est q̄ dam- num rerum. vj. q. j. Sunt plurimi in fine. Et ideo peiores sunt qui vitam moresq̄ bonorum detrahendo corrumpunt his qui substantiam aliorum prediaq̄ diripiunt.

vj. q. j. Ex merito. Si igitur auferens bo- na tenetur ad restitutionem maiori ratio- ne ille debet restituere bonam famam et vi- tam. quia quilibet tenetur qui ex culpa sua damnum dedit. extra de iniur. et dam. da. c. vlti. Et veraciter quia tales pro culpa sua sustinent damnum temporale est eis vtile. quia deus eos per tale damnum cogit ad bonum. xxij. q. vj. Quod errauerat. Et p̄is- simi rectores reputantur. qui in graui sces- lere constitutos damnorum ammonitioni- bus ad bonum redire cogunt. xxij. q. v. Si vos. Et vt melius videas quomodo deus per talia damna illata corpori liberat spi- ritum pono talem casum. Quod cum duo milites vel barones se adinuicem guerra- rent et post modum vnus illorum bellādo alterum cepit atq̄ carcerali custodie ip- sum mancipauit. Quo audito ipsius ami- ci et parentes plurimū condolentes terraz illius qui alterum captiuū tenebat. ingres- si ipsam combusserunt. turres destruxerūt atq̄ maxima danina intulerunt ipsumq̄ captiuū a captiuitate liberauerūt. His pa- ractis cum placuisset captiuo conuenitur a capiente ad damnorum restitutionē. Que- ritur quid iuris sit. pro captiuo facit delis- ctorum paritas. pro captiuante iniuste il- lata damnositas vt que iniuste fecit iuste faciat. Et pro captiuo liberandi iuste pres- stita facultas et pro iudice expectando pes- riculosa calamitas. ff. de noui ope. nuncia- tio. l. de pupillo. §. Si quis. potest dici q̄ si vterq̄ fuit in culpa fiat damni compen- satio et vterq̄ damnum suum portet pro ra- ta sua. Ad propositum bellum est inter spi- ritum et carnem. quia caro concupiscit ad- uersus spiritum et spiritus aduersus carnē In qua videlicet guerra caro quādoq̄ vin- cit et captiuam tenet animam. vnde Apo- stolus ad Roma. vij. Et ideo aliam legē in membris meis repugnantem legi mentis mee et captiuantes me in lege peccati que est in membris meis. Et in eodem capitu- lo in fine. Igitur ego ipse mente seruo le- gi dei. carne autem legi peccati. Et vter- q̄ est in culpa. caro quia trahit. spiritus quia cōsentit. Spiritu ergo per amicos. s. patrem et filium et spiritū sanctū liberato qui contra carnem pro eius liberatione mouent infirmitates tribulationes et alias

Dammū habere bonū. Si carum bonū. Si angli;

Datum

miserias ipsamq̄ febribus calidis combu-
runt ⁊ turre superbie destruit. vterq̄ pe-
nitentiā agat ⁊ sicut dicit̄ Zevi. v. Quod
intulit dāni restituet. **B** Quantus
ad secundum q̄ etiā occasionē dāni dans
tenetur ad restitutionē damni illati patet
ff. ad leges aquil. l. Qui occidit. Quod si q̄s
ponit ignem in stipula sua tempore vento
so sicut mos est in aliquib⁹ partib⁹ statim
post messes. Et ille ignis comburit vineas
⁊ nemora vel domos aliorū. qui ignē accē-
dit de dāno illato respondebit. quia q̄ oc-
casionem dāni dat culpa interueniēte dā-
num dare videtur ex de iuri. ⁊ dā. dato. c.
Si culpa. Sic qui animā cuiuscūq̄ combu-
rit igne peccati vel male suggestionis vel
superbie vel mali exempli qd̄ p̄mo accen-
dit in anima propria patet ex de testi. Si-
cut nobis. vbi dicitur q̄ ad penitentiam p̄-
iurij ⁊ adulterij tenetur qui causam i his
delictis dederūt. ⁊ Exodi. xij. Si egressus
ignis inuenerit spicas ⁊ cōphenderit acer
uos frugū seu stātes segetes in agris red-
det dānū qui ignes succenderit. ex de iuri.
Si egressus ignis. ⁊ ibidem. c. ij. habet q̄
in publico loco foueam vel cisternam faci-
ens si ibi animal cadens mortuū fuerit p̄-
cium animalis pro dāno restituet. ⁊ ibidē
c. Si bos. dicitur q̄ domin⁹ sciens se uiciā
sue bestie ⁊ diligentiam nō apponens dā-
nū per ipsam factum restituet. Sic sciens
lasciuā vel aliam maliciā prolis vl' fami-
lie sue. c. xxiij. a. Sed quid si dānū non se-
quatur. adhuc puniet̄ quia occasionem de-
dit. quia voluntas pro facto reputatur. C.
de epi. ⁊ cleri. l. Si quis non dicam. vide.
j. p. xij. a. ⁊ ff. ad legem corne. de sicarijs. l.
Eiusdem. vbi habet q̄ ille qui fecit vl' ven-
didit vel habuit venenū causa necandi ho-
minē etiā si illum non necauerit tñ morte
plectēdus est. patet. C. ad legē corne. de si-
carijs. l. Is qui telo. Judicatur homicida
qui hominē telo percutit ⁊ hoc aīo occidē-
di etiā si mors nō sequatur. Sic etiā vo-
lēs seruū corrūpere puniet̄ ac si fuisset cor-
ruptus. Insti. de oblig. Que ex delicto na-
scuntur. §. Licet. ⁊ §. quesitus. cui⁹ causā
vide. q. ij. c. Sic coram deo voluntas pro
facto reputatur coram quo offendens in
vno factus est omniū reus. Iaco. ij. Et iō
pro toto dāno sustinebit. Proverbiorū. xix.

L Tertium etiam patet. quia dam-
nū non impediens conscius est criminis.
C. de cōmer. ⁊ mercato. l. Non solum. quia
non sine scrupulo occulte societatis eē dis-
noscitur qui manifesto facinori desinit ob-
uiare. ex de senten. excom. Quāte. ⁊. xvij. q.
iij. omnes. §. c. xxiij. a. c. xxvij. b. Nec quis
q̄s pro sua residentia vel correctione debe-
ret grauari. quia nullus damnū debet sus-
stinerē unde premiū meretur ex de fideiuf.
Peruenit. Si vero oportebit eum pati ali-
quid non propter hoc dimittat. quia Pro-
verbiorū. xij. Qui negligit dānum propter
amicū iustus est ⁊c.

D ij. Datum ingrato

D Primo debet reuocari. Secū-
do datum ecclesie non debet
alienari. Tertio datus cōmun-
itati non d̄s appropriari. **A** Quā-
tum ad primū donū seu donatio debet re-
uocari propter plures causas. Primo pro-
pter ingratitudinem vt patet. xij. q. ij. Eps
qui mancipium. Exemplum ibi de seruis
libertati donatis. Item quando donatori
graves iniurias infert ex de dona. ppter
eius. Sic ingratus deo qui ipsuz manum
sit sua morte in seruitutē diaboli reuocat
⁊ donuz liberalitatis ab eo aufertur. Luc.
xix. Omni habenti supple gratitudinē da-
bitur. ab eo aut̄ qui nō habet ⁊ quod habet
aufertur ab eo. Secūdo propter suscipiē-
tium fraudem. xx. q. ij. Constituit. quando
scz ipse qui suscipit donū circūuenit vl' de-
cipit datorem. quia contractus dolo init⁹
nullus est ipso iure. ff. de dolo. l. Elegāter.
Et. xv. q. vj. c. j. In h̄ fraudis periculo sūt
qui contemplatione promissionis aliquid
capiunt ⁊ promissum minime obseruant.
Ecclesiastici. xx. Est datus quod nō est vti-
le supple suscipienti sup. a. v. b. Tertio p-
pter conditionem nō existentem ex de do-
natio. Ceterum. sup. c. xvj. b. Et extra d̄ do-
natio. inter vir. ⁊ vxorē. c. Donatio. vbi sic
dicitur. Solutio matrimonio sicut dos ad
mulieres sic ⁊ donatio propter nuptias re-
dit ad viruz. In quo nota q̄ sicut vir iuste
repetit ⁊ aufert dona que dedit sponse pro-
pter matrimoniū postq̄ illud est solutum
Sic deus tollit a nobis tam bona tempo-

ralia q̄ spiritualia etiam promissa pro
matrimonio spūali postq̄ illud peccādo
resoluiuntur et nos ab ipso separantur. ppter
talem nāq̄ cām deus tollit a nobis dona
nature per infirmitatem et per vite breui-
tatem supra. d. j. a. et bona fortune per tem-
pestates et infortunia. psal. Terram fructi-
feram in falluginē. id est sterilitatē a ma-
licia inhabitantiū in ea. Ezech. xiiij. Ter-
ra cum peccauerit mihi vt preuaricet pre-
uaricans extendā manū meā super eam et
conterā virgam panis eius et immittā in
eam famem et interficiam de ea hominem
et iumentū. Et non solum data sed etiā p̄-
missa sub conditione intellecta tacite. illa
non stante reuocantur. extra de iureiurā.
c. Quēadmodū. vbi habetur q̄ si quis iur-
rauit aliquā in vxorem accipere si postea
anteq̄ ducatur fornicet p̄t eā dimittere
quia talis erat cōditio subintellecta si cō-
tra legē coniugij non peccaret et si perma-
neret in eodem statu. Sic deus qui p̄mit-
tit om̄s homines saluos fieri et ad celum
venire si anteq̄ ad celū ducantur fornicē-
tur luxuriando. vel spūaliter alia peccata
exercendo p̄t eos dimittere. q̄ ista cōdi-
tio nō fuit solus intellecta si in bona vita
p̄manerent. sed etiam expressa in psal. Si
custodierint filij tui testamentū meū etc.
et Matth. xix. Si vis ad vitā ingredi ser-
ua mandata supra. c. xvj. a. Quarto pro-
pter dantis impotentia. xij. q. ij. Ep̄us qui
filios. q̄ male data in dānū ecclie debent
reuocari. ex de re. ecclie. nō alie. Vel nō ad
audientiam. maiori rōne quilibet deberet
statim reuocare donū anime sue q̄ male
dedit dyabolo q̄ peccauit. d. donū inspi-
entis non erit tibi vtile ecclie. xx. B

Secundū ostendit. ex de dona. Frater-
nitates. Donationes inquit graues facte
de rebus ecclie sine consensu capituli a p̄-
lato a quocūq̄ detineant reuocande sunt
sic anima data dyabolo sine consensu dei
et sanctorū suorū. Et sicut res consecrate nō
debēt alienari nisi pro redemptione capti-
uorū vel pro sustentatione egenorū vel re-
paratione ecclie. xij. q. ij. Aurus. Pro alijs
aut vsibus nō debent dari nec vendi. Ita
homo semel deo sanctificat⁹ debet occupa-
ri in operib⁹ charitatis et non debet se vē-
dere dyabolo pro malo lucro vel delecta-

tione momentanea cū his qui. j. Mach. j.
venundati sunt vt facerent malū. Esa. liij.
In iniquitatibus vestris venundati estis
Nec dare se corruptioni peccati psal. Nec
dabis sanctū tuū videre corruptionē. sed
in hoc casu multi sunt sicut ille infidelis
custos supra. a. xv. b. Pro quo melius vidē-
do pono casum q̄ yconom⁹ quidaz ecclie
rem ecclesiasticā contra formā legis alie-
nauit nunc vult eam ab emptore nomine
ecclie repetere: queritur an possit. p̄bat
q̄ sic. quia alienatio illa ipso iure non va-
luit. C. de trasac. l. Si causa. et C. de accu.
l. ij. Contra non licet ei contra factū suū
venire. ff. de bo. libe. l. Si q̄s. et Ezech. viij.
Qui vendidit ad illud q̄ vendidit nō re-
uertetur. Et licet quidā hoc teneant. tamē
in proposito certum est q̄ peccator p̄t re-
cuperare illud q̄ dyabolo vendidit per fe-
stinā penitentiā. quia hec venditum iustū
non dereliquit Sapien. x. Cito igitur con-
fiteri et da gloriā deo. Josue. vij. L

Tertium ostendit. ff. de administra. tu.
vbi habetur q̄ quicquid tutor recipit ra-
tione tutele tenet circa eam expendere v̄
pupillo restituere. ff. de procura. l. In eo
q̄ proprium. Item datum ministro com-
munitatis ratione certi itineris vel labo-
ris debet in tali labore vel itinere expendi
et non conuerti ad proprios vsus. Tali p̄-
prietario potest dicere ille qui ei aliquid
dedit ratione officij illud Luc. xix. Quare
non dedisti pecuniā meam ad mensas etc.

D iij.

Debitum propri

um discrete soluens. Pri-
mo se fidelem demonstrat.
Secundo debitū alienū red-
dens ipm deonerat. Tertio in vtroq̄ casu
fideiussorē liberat. A Quantus ad
primū punctū addo discrete. q̄ debitum
nō dimittitur sed auget si alteri q̄ credi-
tori soluat. ex de iureiurā. Ea te credim⁹.
Ex quo patz q̄ hō nō liberat a debito rei
male ablateybi est cui est restituēda dādo
paupib⁹ vel indulgētarijs. s̄ s̄m glo. sup
p̄dictā decretalē. alij q̄ vero creditori sol-
uēs pctm̄ auget. q̄ ille q̄ recipit furtū cō-
mittit. ff. de fur. l. falsus. §. j. Nisi ver⁹ cre-
ditor ratū habeat vñ plus peccat latro q̄

Decima

partitur spolia cum socio q̄ qui non diuidit cū socio. xxi. q. iij. Si ad peccatum. qz partē dando socio suo male vitur re aliena dando vni qd̄ dandū est alteri. Ratio est. qz min⁹ malū est spoliato habere vnus debitorē: quia vn⁹ potest facili⁹ induci ad restitutionem q̄ duo de quibus Luc. vii. Duo debitores erant rē. ergo sicut p̄cipit Ro. xiiij. Reddite omnib⁹ debita. Quia sicut eps p̄t retinere beneficiū pro debitis bene ficij soluendis. extra vt ecclesiastica beneficia sine diminutione conferan. c. j. Ita deus retinēdo beneficiū celi excludit ab illo peccatore vnusqz soluat tam sibi q̄ alijs. Reddite ergo que sunt cesaris cesari et q̄ sunt dei deo. Matth. xxi. B

Quantū ad secundū q̄ homo teneatur q̄nqz alienū debitū reddere et ipm̄ deonere rare patet. extra de solutio. c. j. vbi dicitur q̄ sicut filius tenet debita patris p̄soluere et prelati sui p̄decessoris pro ecclie necessitate contracta ergo maiori rōne tenetur sollicite soluere debita p̄pria non solum pecunie p̄ximo. sed penitētie deo dicendo illud Matth. vi. Dimitte nobis debita nostra rē. Et sicut nullus prelat⁹ debet ecclesiā suā grauare debitis alienis q̄ nō sunt contracta pro necessitate ecclie. extra de solutio. c. Si quorūdam. Ita ne quisqz grauet aiām suā peccatis aliorū cōsentiendo vel non corrigendo. sicut p̄t. c. xxiij. b. quod si fecerim⁹ sicut ipsi p̄ facto ita nos pro consensu debitores sum⁹. Ro. viij. C Quantū ad tertium. debito soluto fideiussor liberatur quē quilibet tenetur liberare de obligatione. extra de fideiuss. Constitutus. sic quilibet tenet reddere debitus bone vite et pecunie proximo q̄ illi qui fuerūt fideiussores sui in baptismo sint liberati corā deo et licet homo nō possit ad totum debitū penitētie obligari quādo grauiter infirmatur tamē est absoluentus sicut Odardus cleric⁹. extra de solutio. Odardus qui propter inopiā debitum soluere nō potuit: tamē absolutus fuit ab excōicatione accepta cautione de soluendo si puenerit ad fortunā piguiozē sicut ille qui dixit patientiam habe in me et omnia reddā tibi. vt deus ei dicat. Omne debitum dimisi tibi. quia rogasti me. Matth. xvij.

D iij.

Decima est Pri

mo tributum deo debitum. Secundo reddenti necessarii. Tertio nō soluenti mortiferum. A Quantū ad primū sicut dominus terrenus dans bene seruenti terrā. retinet sibi et heredibus suis quādoqz annuū censum de illa terra. Sic de⁹ dans generi humano nouem partes terre nascentium retinuit sibi decimam quā insignis vniuersalis domini sibi reddi p̄cipit. extra de deci. Tua nobis Leuit. vlti. Omnes inquit decime terre siue de frugibus siue de pomis arborū domini sunt et illi sanctificantur. quia sicut dicitur. xvj. q. j. Decime sūt tributa dei. Debita igitur solutio decimarū est deo debita de necessitate. extra de deci. Tua nobis. Quia iubentur deo dari lege naturali. sicut patet de Abraham et Jacob. xvi. q. vii. Decimas deo et. l. Mosayca. xvj. q. j. Reuertit. et. q. vii. c. j. et lege canonica. xvj. q. vii. c. j. et. c. Quicunqz. et etiam. l. diuina Malachie. iij. Inferte omnem decimationem in horreus meū. Nota q̄ vocat hic deus horreum rectoris horreum suū qui locum dei tenet in ecclesia qui quidem rectores sunt valde culpabiles si sunt tales quales describit Crisostomus super Matth. xxiij. He vobis scribe et p̄bei ypocrite qui decimas mentam et anetū et ciminū et dimititis que grauiora sunt legis iudiciū et misericordiam et fidem excolentes culicem et camelum glucientes. Sacerdotes inquit Crisosto. auaricia pleni si quis de populo decimas nō obtulisset ita euz corripiebāt ac si crimen fecisset. qz decimas alicui⁹ rei vel minime nō dedisset. Si quis autē in populo peccabat vel alterum ledebat aut aliqd̄ tale faciebat nemo curabat eū corripere quasi nullā culpā fecisset qui in deus peccabat et d̄ suo lucro quidē sollicite agebant gloriā autē dei et salutem hominum negligebant. Ideo dicit ve vobis qui decimas rerum etiā minimarū exigitis a p̄plo et misericordiā et iusticiā nō facientē pplm̄ non amonetis excolentes culicē. i. a modo co docentes populū abstinere et camelum glucientes. i. maiora cōmittere permittē

tes hec ille. **B** Quantum ad secundum quod fidelis solutio decimarum sit valde necessaria et utilis ipsi soluenti patet ex verbis Aug. xvj. q. j. Decime ubi habentur quod decimas diligenter dans non solum sanitatem corporis: sed etiam cum abundantia temporalis fructus celestia promeretur quod verum est de his qui simul cum decimis dant seipos deo et non de alijs qui assimilantur cuidam accipienti terras excolenda. De quo pono casum. Quidam aream suam locavit cuidam vicino ut in ea fruges seminaret et certam partem frugum ei daret. In qua terra postquam seminavit etiam arbores fructiferas plantavit. Domino igitur terre petenti etiam partem fructuum arborum negavit alius. querit quid iuris. Proponitur actio prescriptorum arborum et arguitur pro tenente: quia tenor ipsius pacti fuit quod de fructu frugum dominus partem haberet ergo non est ab eo recedendum. Cum contrarium non appareat manifeste. ff. de leg. l. Non aliter. Contra eadem ratio est utrobique quia ratione domini quod habet in loco in quo crescunt blada percipit partem fructuum bladorum ergo eadem ratione vinearum et aliarum arborum. Arg. ff. ad l. aquil. Illud. Et quia paciscendo de frugibus intelligitur pactus fecisse de omnibus fructibus ibi futuris. ff. de pac. l. Tale. et ff. de verb. obliga. Cum qui. Ad propositum sicut ille voluit dare partem domino terre de frugibus: sed non de arboribus. Ita multi dant decimam deo de omnibus que tenentur decimare nisi de seipsis qui sunt quasi arbores. Marci. viij. Uideo homines velut arbores. nam de vita sua non dant deo decimam partem nec dies nec de verbis nec factis imo aliqui eorum nec centesimam. quia maiorem partem vite expendunt in luxurijs et in alijs peccatis. Et quia a primo die quo habent alienum nunquam restituunt et sic sunt in peccato ergo cum decimis vestris offerte vos ipsos deo exemplo illorum qui sanctificationi obtulerunt holocausta in domo domini. ij. Paral. xxx. **E** Quantum ad tertium. scilicet periculum non danti decimas est magnum. Primo quia res alienas invadunt. xvj. q. j. Decime. secundo quia perdent. quod enim non capit christus tollit fisco. xvj. q. vij. Maiores. et. q. j. c. decime. Dabis enim inquit Aug. in pio militi quod non vis dare sacerdoti.

Et iustum est quod deus permittit auferri partem illorum qui auferunt partem suam et ita econverso de datione et conservatione et est ad hoc. xvj. q. j. Revertimini. Tertio quia dantur. xvj. q. j. c. decime. Si tu decimas non dederis reuocaberis glo. id est demonibus sociaberis qui sunt decima pars angelorum hoc cum pena et culpa tangitur plene. xvj. q. j. Revertimini. et. f. ij. a. et Malach. ij. Si inquit deus affigit homo deum quia vos configitis me et dixistis In quo configimus te: in decimis in primitiis: et in penuria vos maledicti estis. Decimate ergo fideliter prediales statim quando fructus colligunt. Sed de personalibus potest dici quod in fine anni dande sunt. xvj. q. j. Revertimini in glo. **D v.**

Dedicatio ecclesie

D sic. Primo est optimum documentum. Secundo solidum munimentum. Tertio perpetuum stabilimentum. **A** Quantum ad primum dedicatio templi materialis est documentum sanctificationis templi spiritualis in multis. Primo quia sicut episcopus debet ecclesiam consecrare sine omni pacto. j. q. j. Statuimus et nihil debet exigere. sed gratis oblata potest recipere. j. q. ij. Placuit. glo. preter procuracionem suam. Ad idem per omnia sunt constitutiones octoboni. de consec. eccle. Domus dei. Ita confessor qui est sanctificator templi spiritualis de quo. j. Cor. ij. Templum dei sanctus est quod estis vos. nihil debet erigere a sibi confessis vel pro quocumque sacramento sub pretextu alicuius consuetudinis quod si fecerit tanquam symoniacus puniatur in constit. octoboni ne aliquis pro sacramentis ecclesie aliquid exigit. Quoniam ceca cupiditas. Ista sunt ad damnationes illorum qui sine pecunia nolunt confessiones audire vel minimo nunquam solentisare. vide. c. xx. Secundo quia sicut ecclesia et cimiterium dedicantur et reconciliantur cum aqua sancta et de consec. eccle. Confuluisti. Ita templum spirituale consecrat per aquam in baptismo et de reconciliari aqua contritionis et lachrymarum. psal. Amplius leua me domine ab iniusticia mea. Iuxta est dominus his qui tribulato sunt corde supple ad reconciliandos eos et humiles spiritu saluabit. et aqua locutionis vide. b. iij. d. Tertio sicut ecclesia

Demon

vel altare non est consecrandum sine reli-
quijs sanctorum. de conse. di. j. de fabrica. c.
Placuit. ita nec spirituale sine reliquijs il-
lis de quibus in psal. Custodi innocentiam
et vide equitates quoniam sunt reliquie homini
pacifico. Et sicut ecclesia debet dotari ter-
pulis subsidijs antequam deducatur. xvj. q. vij.
Pie. r. c. si plures. et de conse. di. j. Nemo. et
extra de conse. eccl. Cum sicut. sic templum
spirituale debet dotari virtutibus psal. Po-
nite corda vestra in virtute eius scilicet dei et
distribuite domos eius ad spiritualem dei be-
nedictionem. Quarto sicut ecclesia igne
destructa debet reconciliari et dedicari de
conse. di. j. Ecclesijs semel. Ita destructa igne
ire et inuidie. Et sic de violata sanguine vel
homicidio vel luxuria. Et de reconciliatio-
ne patet de conse. di. j. Si motum. et extra
de conse. ecclesie. pposuisti. Et sic ubi du-
bitatur de dedicatione. quia nec scriptura
nec testes inveniunt de conse. di. j. Ecclesie
vel altaris. Sic spirituale sicut ps. c. xvij.
b. De mensa vero amota supra. c. xxij. a.
unde versus. Ignis adulterius destructio
mensa remota. Adors dubium faciunt ite-
rato templa sacrari. Quinto sicut locus
vel episcopus consecratus ab illo qui non habuit
potestatem est iterum consecrandus di. lxxvij.
Sicut r. c. sequens. Sic de confesso. Deut. xx.
Qui edificavit domum suam novam. id est con-
scientiam et non dedicavit eam per iustam con-
fessionem vadat et reuertatur in domum suam
id est conscientiam per sollicitam discus-
siones ne forte moriatur. **B** Secun-
dum patet quia ecclesiam dedicare est illam
spiritualiter munire. vij. q. j. In apibus.
Sic de anima sanctificata per confes-
sionem dicentes. dicitur. j. Dedi te hodie in ci-
uitatem munitam. Et sicut munitur ci-
uitatem. ita penitentiam munitur. Recte er-
go sicut illi Neemie. xij. dicitur de mu-
ri hierusalem requisierunt. ita pec-
cator confessorum ut edificent. et muri hie-
rusalem in psal. Et sicut episcopus ante conse-
crationem suam ad fidem catholicam tenendam et
ad plura alia se obligat di. xxij. Quamquam
sic peccator antequam absoluat debet punit-
tere bonam vitam. Et sic ille non debet in
episcopum consecrari in cuius domum amicus
nunquam intravit causa hospitalitatis dist.
lxxxv. Florentinum. Ita non est absolu-

endus nisi qui diligit opera charitatis sicut
illi de quibus dicitur Numeri. vij. Obtus-
lerunt dotes in dedicatione. **T**er-
tium patet quia sicut loca semel dedicata
nunquam debent fieri secularia habitacula.
xix. q. iij. Que semel. Sic homo deo dedi-
catus nunquam deberet se facere habitaculum
demoniorum et mortalium peccatorum. quia
quod deo dedicatum est ad nullum alium
transferri debet. extra de re. permu. Adan-
cipia. Et sicut quilibet frequenter tenetur
venire ad ecclesiam et videre deum. quia om-
ni die dominica missa est ab omnibus vs-
que ad finem audienda de conse. di. j. Adissa
Sic quilibet deberet venire sepius ad con-
scientiam suam et videre eam. Et sicut fe-
stus dedicationis singulis annis est tenen-
dum. de conse. di. j. Solenitates. Ita san-
ctitas templi spiritualis. Sic ergo agatur
dies dedicationis. j. Macha. iij. quia sic
dedicauerunt templum domino rex et filij
israel. iij. Reg. vij. et sic sanctificavit taber-
naculum suum altissimus. vide. e. xj. per totum

2.7.

D. vi.

Demon est. Pri

Primo callidus in decipiendo
Secundo cupidus in acquis-
rendo. Tertio malignus in
retinendo. **A** Ex primo puncto scilicet
ex sua calliditate evenit quod invenit tot mo-
dos deceptionis. Nam versutus hostis ha-
bet mille modos nocendi. xvj. q. ij. visis. et
ut citius decipiat in angelus lucis se tras-
format. xvj. q. v. Nec mirum post medium
Quorum aliquos decipit per artes quas
invenit ad hominum deceptionem. sicut namque
Augu. de ci. dei. Et habetur. xvj. q. ij. Qui
sine nigromantia et auguria et omnis ars
magorum et divinationis arte demonum est in-
venta. supple ut eos participes faciant sue
damnationis sic quidam fecerunt pagani do-
lis suis credendo rursus ab eis petendo et sic
illi ostenderunt se esse ex fide dei. Ita isti de quibus
j. Thymo. iij. In novissimis diebus di-
scedunt quidam a fide attendentes spiritibus erro-
ris et doctrinis demoniorum hoc est ex volun-
tate deliberata ex qua hoc agunt et sunt he-
retici. quia pertinaciter et ex voluntate errant in fi-
de et non eos est precedendum tamquam contra hereticos
est de inquisitori. hereti. pravit. c. Accu-

fatus li. vi. Inquisitores inquit nō debēt inquirere de diuinationib⁹ ⁊ sortilegijs nisi heresim sapiāt manifeste sicut est s̄m glo. Job. an. Circa aras ydolorū nepharias p̄ces emittere sacrificia offerre demōes cōsulere eorū respōsa suscipere. xxvi. q. j. Dñi q. ⁊. q. iiii. Alios autē decipit qñq; dormiētes qñq; vigilātes. qz s̄c̄d̄. xxvi. q. v. epi. Credunt se in corpore multa terrarū spacia pertrāsire cū hoc spiritus infidelis patiatur. qz cum demon mentē alicui⁹ per infidelitatem sibi subiicit illi se siue dormiēti siue vigilanti in diuersis speciebus ostendit ⁊ per eas animus ei credentis deludif ab incurſu ⁊ demonio meridiano p̄s. Et sicut se transformauit in sp̄m Samuelis. j. Reg. xxvii. Et habetur ex verbis Aug. de ciuitate dei. xxvi. q. v. c. Nec mirum. qz Samuel qui sancte vixit et sancte de hac vita exiit non potuit esse sub ptate dyaboli vt arte dyabolica per phitonissam suscitaretur. Sic adhuc tam demones q̄ artifices eorū transfigurant se in angelos lucis ⁊ in sanctos ⁊ illi eis credentibus in lucido habitu. et isti maledicti suis carnibus maledictis ⁊ incantationibus suis sancta verba ⁊ cruces irreuerenter adiungunt ⁊ sic per eos operant. **B** Secundo ex dyaboli cupiditate animas acq̄rendi euenit qz aduersarius dyabolus circuit querēs quē deuoret. j. Petri. v. Sicut bellatores conant̄ plus capere potentiores aduersarios. sic dyabolus quos videt ardētiores in dei seruitio plus impugnat. iij. q. j. Nulli. psal. Quanta malignat⁹ est inimicus in sancto. Etiā unitatē ecclie studet euertere ⁊ scindere. xvi. q. ij. Alis. Eōtra quē om̄s ⁊ maxime epi debent sibi inuicem prestare auxiliū di. xc. Precipimus qz adeo debilis est qz neminem possidere potest nisi se ei prius peccatorum ere vendiderit. xv. q. j. Non est. q̄tūcumq; ergo sitis corpore debiles habentes bonā vitam resistite dyabolo ⁊ fugiet a vob⁹ Jaco. iij.

L Quantū ad tertium qz sit malignus animas seruorū suorū retinendo p̄t̄ quia sicut dicit. xxiii. q. j. Admiramur in si demon potestātē exercet in malis tāq; in suo pecore qd ducitur de loco ad locū s̄m voluntatē hominis ⁊ vltimo ad mortem. Sic dyabolus peccatores de pctō ad pec-

catum ⁊ ad penā eternam. Prius ergo sicut docetur. ij. Thymo. ij. Resipiscāt a las queis dyaboli a quo captiui tenentur. sed quare deus tantū dedit magisteriū super peccatorem. Respondet qz non habent illud ex cōmissione dei sed ex malicia peccatoris: p̄pter istas malicias demonis oēs artes sue sunt prohibite etiā in iure ciuili C. de malefi. ⁊ nigroman. per totum.

D vij.

Desperatio p̄mo

D prouenit ex inimici oppositione confessionē impediētis. Secdo ex peccati prolongatiōe fiduciā extinguetis. Tertio ex dyaboli inuasiōe morientē impugnantis.

A Quantū ad p̄mū dyabolus inmittit cordi hominis verecundiā que impedit cōfessionē ⁊ ducit ad desperationes di. Ne confitearis absit qz aliquis sciat. qz turpe peccatū cōmisisti qz falsus fuisti. et nullus debet allegare ppriam turpitudinem ⁊ fraudē vel iniusticiā. C. de transac. l. de trāsactio. ⁊. C. de seruo pign. da. l. Si creditor. Cui respondeat ratio. qz turpius est scire a deo ⁊ omnib⁹ sanctis. melius est confiteri ⁊ sperare de dei misericordia qz desperare de dei pietate qd est horrenda impietas. xxvi. q. vi. Cognouim⁹. Jd̄ suo s̄sio dyaboli non valet. Jtē dyabolus inmittit qz allegans ppriam turpitudinē ⁊ falsitatem non sit audiendus in foro contentioso. extra de p̄ba. Per tuas. ⁊. C. de non nume. pecu. l. Generatiter. Tamē in iudicio cōfessionis non est sic. quia in his que concernūt iudiciū anime seu periculū homo debet venire contra iuramentū ⁊ contra factū pprium. xxij. q. iiii. c. j. ⁊. ij. quia licet quis corā iudice mundi confitens nō speret veniā habere tñ hoc faciens coram deo nō debz desperare. Nullus igitur desperet. qz res ē periculosa. ij. Reg. ij. Ideo sic penitentia a confessore est temperāda qz peccator p̄pter desperationē nō cogatur facere deteriora. xxvi. q. vii. De his. et c. Alligant. **B** Quantū ad secundū aliqui desperant resurgere ad bonā vitam sicut multis annis lāguidus ⁊ curuus desperat ambulationē ⁊ rectificationē psal. Prolōgauerūt iniquitates suas. sed mul-

Detractio

trudo temptationū tediorum occasioꝝ
peccati nō debet spē euasioneꝝ impedire.
qꝫ sicut castruꝝ obsidētes sunt debiles nisi
possint lappillos ad illud pꝛicere. ⁊ custo
des essent stulti si pꝛpter talia illud redde
rent. Ita non est aliquis qꝫ castrū anime
sue deffendere possit ab hostibꝫ inferni et
perditū recuperare si apponat diligentiaꝝ
ergo nemo desperet qꝫ diu est in hoc corpe
xxiij. q. iij. c. corripianf. ⁊. xxxij. q. ij. Ancil
lam. ⁊ de pe. di. vij. Nemo. Prouer. xxiij.
Si despaueris in die angustie lapsus mi
nuetur fortitudo tua. **E** Quantuꝝ
ad tertiuꝝ sicut egiptij acrius inuaserunt
populū dei ex egipto egredientē. sic demo
nes inuadunt morientes improperantes
eis qꝫ facta eorū non sunt correcta aut des
perent allegātes qꝫ est cōtra leges eos sal
uari. qꝫ vbi par culpa deprehēditur pena
similis sequat. ff. de conditi. ob turpē cām
L. aut quia nil. ⁊ extra de diuortijs. Signi
ficasti. ⁊ extra de adulte. c. fi. vbi habetur
qꝫ adulter nō potest obicere adultere cri
men adulteri. qꝫ sunt pares in culpa. Rū
detur qꝫ non est paritas culpe demonis ⁊
hois peccatoris. qꝫ sicut plus vituperamꝫ
hoiem qui solebat esse bonus qꝫ sequitur
maluꝝ qui est a diu diffamatꝫ sic illos qui
sequūf dyabolū dicētes illō. Hier. xvij.
Desperauimꝫ post cogitatiōes nostras ibi
mus. quas habemꝫ a dyabolo. vide causas
de amore. a. xij. a.

D vij.

Detractio Pꝛio

D est maliciosa loquēti. Secūdo
periculosa audienti. Tertio
est dānosa patienti. **A**

Primū patet quia facit detractoreꝝ fal
sum iudicem. qꝫ absentē non vocatum iu
dicat ⁊ fama pꝛiuat contra legē. ff. de pe.
l. absentem. ⁊ contra omnia iura. c. ix. d. ⁊
reddit suspectuꝝ testem qꝫ testis qui se of
fert ad testificandū non requisitus apte ē
suspectus ⁊ a iure reprobatus. extra de te
stibus. Testimoniuꝝ. vide. t. v. c. Et quia te
stificatur non iuratꝫ contra leges ecclesie
et de probati. Licet. ergo auditor deberet
ipsum tanqꝫ falsum testem reprobare qꝫ
Prouer. xxiij. Abominatio hominuꝝ de
tractoꝝ dicens ei illō Job. vj. quare detra

xistis sermonibus veritatis ⁊c. ⁊ corā deo
est excōmunicatus per constitutionē can
tuariē. archiepiscopi in cōcilio oxoniē.
in quo excōmunicatur omnis qui sciēter
perhibet falsum testimoniū vꝫ subordinat
in causa nꝛimoniali vꝫ ad alicuꝫ exherēda
tionē. Cum ergo detractor ⁊ infamator ⁊
mentitor non solū sit testis falsus de quo
Prouer. xxi. Testis mendax peribit. sed
etiā informat auditores suos narrādo fal
sum qꝫ ab ipso audierūt sicut auditor nar
rando audita ab alio dicit. Ille est testis
meus qꝫ ab illo audiui. Timeant igitur il
li excōmunicationē ⁊ taceant. qꝫ ista sunt
excludentia ab hereditate celesti loquentē
audientem ⁊ patientē. Itē in constitutio
nibus pꝛincialibꝫ editis a Bonifacio ar
chiepo cantuariē. excōmunicant omnes
de facto regi vel iustiaris falsum sugges
rentes de prelatiꝝ vel iudicibus ecclesias
sticis. multo magis ille excōmunicatus est qui
sic nocet animabꝫ ⁊ viris ecclesiasticis. qꝫ
detractores sunt deo odibiles Ro. j. quia
peiores sunt qꝫ fures supra. d. j. a. Et ideo
ex quo tanta est malicia detractioꝝ sicut
precipitur. vj. q. j. Ex merito. pareāt singu
li a detractioe custodiantqꝫ sermones sus
os. sciantqꝫ qꝫ multa qꝫ de alijs loquūtur
sua sententia sententiabuntur. j. Petri. ij.
Deponentes omnē maliciaꝝ ⁊ infra om̄s
detractiones. quia sicut dꝫ. xj. q. iij. Nemo
peritorū putet minus periculū esse alicui
detrahendo mentiri qꝫ sanguinem fundi
glo. vt ex sanguine mendacio mors sequi
tur. Et licet nulla mors sequat tamen de
tractoꝝ est homicida spꝫalis. vj. q. j. Sum
ma. de pe. di. j. homicidioꝝ. **B** Sec
cundus patet pꝛio. quia detractor non so
lum est qui detrahit sed qui audit. xj. q. iij
Non solus. Et est ratio quia nemo inuito
auditorē libenter refert. vj. q. j. Ex merito
Secundo quia sepe cōtingit qꝫ auditor
sit publicator. sicut em̄ potest agi crimina
liter ad penam capitis tam contra illuꝫ qꝫ
fecit libelluꝝ famosuꝝ qꝫ contra illū qui
inuenit et non corrupit vel inuentum ali
cui reuelauit. C. de famo. libel. l. Unica. v.
q. j. Si quis famosuꝝ. sic de detrahente ⁊
publicante. Prouer. xij. Qui alicui rei des
traxerit ipse se in futurum obligat scilicet
ad penam ⁊ ad fame restitutionem. sicut

Deus

Proverb. xliij. Cum detractoribus ne cō
 miscearis quoniam repente consurget per
 ditio eorū. quia nihil prodest ieiunare vel
 orare vel alia bona facere nisi mens pri
 a detractone reuocetur de consec. dist. v.
 Nihil. **E** Quantum ad tertium vi
 delicet qd sit dānosa patienti ex intentiōe
 detrahentis a quo igne lingue sue combu
 ritur. Et ideo nisi correxerit se vindicibus
 flammis exurit. ij. q. vij. Accusatio. Tamē
 quandoq; prodest ei per beatum Grego.
 vj. q. j. Sunt plurimi. Quandoq; inquit
 deus bonis permittit detrahere vt si qua
 culpa ab ore laudantiū in corde nascitur
 ab ore vituperantiū suffocetur pro eis er
 go est orandus illud. psal. Induantur qui
 detrahūt mihi pudore. supple in pura cō
 fessione peccatorū suoz ꝛc.

D ix.

Deus Primo a

D peccatorib; turpiter negat
 Secdo ab humilibus libent
 deprecatur. Tertio a fideli
 bus semper cōseruatur. **A** Primū
 ostenditur pmo iure canonico sumpto ex
 verbis Hiero. xj. q. iij. Estimant. vbi dicit
 Estimant quidā in eo tantū deum negari
 si in persecutione pfitere renuerit xpianū
 se esse. Ecce apostol; omnib; factis q; per
 nerfa sunt deum asserit negari. xps sapia:
 ditas: scititas: fortitudo. negat p ispiētā
 sapia. per iniqtatē iusticia. p mendaciū ve
 ritas. per turpitudinē sanctitas. per imbe
 cillitatē animi fortitudo. Quotienscunq;
 vincimur vitijs atq; peccatis totiens deū
 negamus hec ibi. Negatur etiā a cupidis
 quia veritatem pro pecunia negant deus
 qui est veritas vendūt. xj. q. iij. Abijt. ꝛ ab
 his qui sunt sine misericordia qui nō dāt
 elemosynas vel q; non mutuant sine vsu
 ra vel qui non remittunt offensas. quia q;
 negant misericordiā faciendā patientib;
 negant ipm xpm qui est misericordia. vij.
 q. j. Omnis. Nā sicut ille qui negat se esse
 xpianum negat xpm. xj. q. iij. Non solum.
 Ita ille negat deū qui malo facto ostēdit
 se non esse seruum suū Luc. xj. Qui nō est
 mecum contra me est. Omnia ista confir
 mantur quia verbo fatentur deū sed ope
 re negant ad Tytum. j. Conf. tētur inquit

se nosse deum. factis autem negant. Et si
 cut isti negant verum deus ita faciunt eis
 deos falsos. quia s; in Augu. De doctrina
 xpiana li. j. c. v. Omnes deū esse confitent
 sed cuz quis quocunq; genere peccati ali
 quid in suo amore deo anteponit pro quo
 mandatum dei transgreditur vel qd plus
 qd deus diligit vel plus pro eo sustinet vlt
 expendit illd facit deū suū cum illis quo
 rus deus venter est Phi. iij. **B** Sec
 cundū ostēditur per hoc qd dicit Judith
 ix. qd videlicet deo humiliū ꝛ mansuetoz
 semper placuit deprecatio. Reuera pauce
 orationes talis humilis plus placent deo
 qd multe alterius. quia illa oratiōe deus
 flectitur que non consistit in multitudine
 verborum sed in affectu cordis de consec.
 di. v. Non mediocriter. ꝛ oratio qd tūcunq;
 qd cum barbarisimis verboz pferat placz
 deo si ex affectu animi pcedat di. xxxvij.
 c. sedulo. quia affectus placet deo plus qd
 munus oblationis. iij. q. vij. In graibus
 Et sicut de oratiōe ita de alijs bonis ope
 ribus penitentie ꝛ charitatis. Ex quo seq
 tur qd vnus potest plus alio orare ꝛ plura
 opera penitētie sustinere ꝛ tñ tardius ad
 celū venire ꝛ cū illuc venerit min; de celi
 gaudio habere. Ponat casus qd quis nat;
 fuerat in die in quo Job. bap. nascebatur
 ꝛ qd eodē die quo ipse moriebatur mortu;
 sit. ꝛ qd toto tpe medio pessime vixerit. sed
 in vltimo die penituerit cū ille venerit ad
 celū multi forte reputabunt qd multo me
 liori foro illud habeat qd predict; sanctus
 vel quicunq; alius qui illud emit penitē
 tia totius vite sue. et tamen computando
 purgamentum penitentie quod ille habe
 bit in purgatorio quod carius illo emit ꝛ
 min; de illo habebit nec in hoc deus est in
 iustus celi venditor. qd s; in Greg. in omel.
 Ambulans ihesus. non pensat quātum in
 eius sacrificiū. sed ex quanto proferatur
 Ex quo sequitur qd vnus denarius quem
 das pro amore dei duz viuis vel vnus die
 es penitentie plus valebit tibi ad premiū.
 celi qd mille libze date pro te post mortez
 tuam quaz datio nō processit ex volunta
 te tua qd decies centena milia dierum in
 purgatorio. vñ Aug. in ench. c. xix. Nemo
 inquit se speret quod hic neglexit cuz obi
 erit apud deum promereri **E** Terz

tium ostenditur per hoc qd lex precipit diligenter rem custodire. C. de penis. l. Si vdicari. Maiori ratione fidelis xpianus tenetur semp custodire deū timore maioris dāni et amore amplioris lucri. exēplo illius. deus in medio eius nō cōmouebit. et iterū prouidebā dñm in conspectu meo semper.

D. R.

Dilectio dei et p

27
c
ximi. Primo facit hominem perfectū. Secdo bñ occupatum. Tertio ptra hostes aie robustum. **A** Primū patet qz plenitudo legis est dilectio. Ro. xij. Ergo qd diligit deū et primū legē impleuit et talis pōt vocari perfectus. quia dilectio dei est perfecta qñ diligim⁹ ex toto corde ex tota aia et ex totis viribus de pe. di. ij. Si qd se mel. s. charitas. et sine tali dilectiōe null⁹ est perfect⁹ qz perfecta non videtur q̄ perfecto ordine nō cōplentur. vij. q. j. c. Nihil Et quia illi dicunt pfecti in charitate q̄ pro fratrib⁹ parati sunt moriez subire. de pe. di. ij. Nec que. in fi. Item glo. sup. vij. q. j. Nihil dicit. Duo imperfecta faciunt vnū perfectum. iij. q. ij. Item in crimina li. s. Sepe. qz sicut pōt contingere qd duo simul vincerent tertium hostem vbi ipse ambos vinceret diuisos. sicut etiam est de exercitu diuiso et vnito. sic de simul stantibus in vna dilectione cōtra hostes anime vñ de pe. di. ij. Charitas dicit. qd dilectio dei facit sistere supple cum dilectiōe pxi mi. qz neqz deus sine hoie nec homo sine deo diligi pōt s̄m Bedam in omel. Petre amas me. Et quia hoc mandatū habem⁹ a deo vt qui diligit deū diligit et fratrem suū. j. Job. iij. qz si quis nō diligit fratres suū quē videt quomodo pōt deus diligere quē nō videt ibidem. Sed querit que sunt signa dilectionis. Rñdetur qd primus est qñ quis non inuenit se in peccato mortali. qz si deum ex toto corde diligim⁹ nihil erit in nobis vñ peccati desiderijs seruimus de pe. di. ij. charitas. Aliud est qñ homo nō parcat sibi p̄ se et sue salutis ppter dilectionem dei. de peniten. di. ij. charitas. Tertium signū est qui non diligit mundū neqz mundialia que ordinem dilectionis peruertunt. Nolite ergo diligere mundū

neqz ea q̄ in mūdo sunt. j. Job. ij. et de pe. di. ij. Ergo si charitatem. Item signū dilectionis vbi non dimittitur peccatū impunitum. xij. q. iij. quid crudele. qz non est amor sed languor vbi mali mores non corrigunt. xij. q. v. Nō putes. sed quādo de proximi perditione dolemus et ad ei⁹ correctionē laboramus. xij. q. iij. Non pōt et c. sequē. Et etiam quādo non diligimus ppter beneficia sperata vel consanguinitatem. sed ppter hoc qd nostre nature est primus de pe. di. ij. primos. ergo non diligam⁹ verbo neqz lingua. sed opere et veritate. j. Job. iij. de ista dilectione. vide supra. c. xv. a. **B** Secundū patet etiā quia deus diligere est cum eo occupari et bonis operibus abūdare seculi blandimēta contēnere et omnia que humane fragilitati sunt difficilia perficere. de pe. di. ij. cito post prin. vnde Grego. in omel. de spiritus sancto. Amor dei magna operat⁹ si est si aut operari renuit amor nō ē. ergo talia opera sunt diligenter custodienda. qz quotiens bonū agim⁹ totiens deū confitemur. i. honoram⁹ et quotiens peccam⁹ eus negamus. xj. q. iij. Existimant. qz diligentibus deū omnia cooperantur in bonum. Ro. viij. **L** Tertū etiā patet. quia sicut dilectores hui⁹ seculi fortes sunt in his que sunt ad mūdū. sed debiles ad deū di. xlvij. Omnes. qz tales non diligūt prophetas animas et per dñs nec deū nec pxi mū Eccli. xij. qui sibi neqz cui bon⁹ erit quō posset aliquis cōfidere qd ille iuuaret eum in necessitate sua qui nō iuuat pxiā animā in periclo et miseria peccati in quo est. quō custodirēt me illi a morte et hostibus meis q̄ nolunt custodire aias pprias Apoc. xij. Nō dilexerūt hoies aias pprias